
ES atbalsts ārkārtas 
gadījumos

FAKTI UN SKAITĻI
Lielākās dabas katastrofas Latvijā no 2001. 
līdz 2019. gadam (pēc cietušo cilvēku skaita)

Katastrofa Gads Bojā gājušie 

Ekstremāla temperatūra 2006. 40 

Ekstremāla temperatūra 2001. 21

Ekstremāla temperatūra 2003. 15

Ekstremāla temperatūra 2012. 10

Avots: Ārkārtas gadījumu datubāze (EM-DAT)

GALVENIE KATASTROFU 
RISKI LATVIJĀ

ES CIVILĀS AIZSARDZĪBAS MEHĀNISMS – KĀ MĒS VARAM PALĪDZĒT?

Katastrofas nepazīst robežas, taču Eiropas solidaritāte 
un spēcīga kopīga rīcība var mazināt to sekas. 
Apdraudējumu pasaulē kļūst aizvien vairāk, tādēļ 
Eiropas Savienība ir pastiprinājusi aizsardzības līmeni, 
lai glābtu cilvēku dzīvību nākotnē.

Ja ārkārtas situācijā izsīkst kādas valsts kapacitāte, tā 
var lūgt palīdzību 2001. gadā izveidotajam ES civilās 
aizsardzības mehānismam.

ES civilās aizsardzības mehānismā piedalās visas ES 
dalībvalstis, kā arī Islande, Melnkalne, Norvēģija, 
Ziemeļmaķedonija, Serbija un Turcija. Šīs valstis 
piedāvā savus resursus un ekspertus.

ES civilās aizsardzības mehānisma palīdzību var lūgt 
jebkura pasaules valsts.

P L Ū D I

V Ē T R A S

Civilā aizsardzība 
un humānā 
palīdzība 

https://www.emdat.be/index.php


rescEU – E IROPAS ĀRKĀRTAS SPĒKI ,  UZ KO PAĻAUTIES 
Kopš 2019. gada Eiropas Savienība civilās aizsardzības mehānismam ir pievienojusi papildu līmeni 
– rescEU rezerves.
ES civilās aizsardzības rezerves veido dalībvalstu brīvprātīgie ieguldījumi. Taču dažkārt ir gadījumi, 
kad iespējas palīdzēt katastrofā cietušām valstīm ir ierobežotas.
Tieši šādos gadījumos pieslēdzas rescEU: tā ir nekavējoties mobilizējama Eiropas ārkārtas situāciju flote.

rescEU DARBĪBĀ
rescEU rezerves tika izveidotas 2019. gada martā. Dažus mēnešus vēlāk, 13. augustā, Grieķijā izveidojās 
ārkārtas situācija, kad diennakts laikā visā valstī izcēlās 56 mežu ugunsgrēki. Valsts lūdza ES palīdzību, 
lai apturētu meža ugunsgrēkus, kas plosījās reģionā.
ES civilās aizsardzības mehānisms reaģēja nekavējoties, pirmo reizi izmantojot rescEU rezerves. Trīs rescEU 
rezerves lidmašīnas – divas no Itālijas un viena no Spānijas – tika nekavējoties nosūtītas uz Evijas salu. 
Postošo ugunsgrēku dzēšanā un dzīvību glābšanā ES dalībvalstu ciešai sadarbībai bija būtiska nozīme.

Mežu ugunsgrēki Grieķijā Evijas salā radīja lielas briesmas tuvējo 
ciematu iedzīvotājiem un aizsargājamām mežu platībām. Tajā 
reizē jaunās rescEU rezerves tika pirmo reizi mobilizētas. Bija 
tiešām lieliski praksē redzēt ES sadarbību šajā kritiskajā brīdī!”
Ārkārtas reaģēšanas koordinācijas centra dežurants Elefterioss Manousis – 
Sadarbības koordinators rescEU operācijai Grieķijā

Kopš 2014. gada, pamatojoties uz ES civilās 
aizsardzības mehānisma nosacījumiem, Latvija 
ir sniegusi palīdzību piecos ārkārtas gadījumos.

Latvija piedāvā palīdzību Albānijai

  Ārkārtas gadījums: zemestrīce un plūdi

2019. gada septembrī Albāniju satricināja divas zemestrīces un pēkšņi plūdi. Albānijas 
varas iestādes lūdza palīdzību ES civilās aizsardzības mehānismam. Atbalstu piedāvāja 
vairākas valstis, tostarp Latvija, nodrošinot materiālo palīdzību un nosūtot savus ekspertus 
seku likvidēšanai.

Latvija piedāvā palīdzību Bosnijai  un Hercegovinai

 Ārkārtas gadījums: plūdi

2014. gadā Bosnija un Hercegovina piedzīvoja gadsimta lielākos plūdus, kuros gāja bojā 
desmitiem cilvēku. Varas iestādes lūdza starptautisku palīdzību, izmantojot ES civilās 
aizsardzības mehānismu. Latvija piedāvāja palīdzību, nosūtot tieši norādītajām vajadzībām 
atbilstošu jaudīgu sūknēšanas moduli.

“
Vairāk informācijas

https://ec.europa.eu/echo/

https://ec.europa.eu/echo/

